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Дисертационният труд се състои от 181 страници, от които: заглавна

страница – 1 страница; съдържание – 3 страници; увод – 4 страници;

основен текст (три глави) – 166 страници; заключение – 4 страници;

декларация за оригиналност и достоверност – 1 страница; библиография –

3 страници (30 източника). В подкрепа на изложението са оформени 31

таблици и 16 фигури.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита по реда на

Закона за развитието на академичния състав в Република България от

катедра „Застраховане и социално дело” при Стопанска академия „Д. А.

Ценов“ – Свищов.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

В съвременния живот пътнотранспортните произшествия са

ежедневие. Високите скорости, засиленият трафик по пътищата,

поведението и опитът на водачите, състоянието на пътната настилка,

метеорологичните условия и т.н. са все фактори, водещи до повишаване на

техния брой. След 20-те години на миналия век, при масовото навлизане на

автомобилите и чувствителното засилване на трафика, произшествията на

пътя стават все повече. Това е проблем както за богатите и развити

общества, така и за развиващите се нации. В България, само през 2021

година, са регистрирани 30 536 пътнотранспортни произшествия, водещи

както до имуществени, така и до неимуществени вреди, свързани с живота,

здравето и трудоспособността на хората.

С развитието на IT технологиите стана възможно да се произведат и

оборудват автомобили, които да са автономно задвижвани. Навлизането на

подобни превозни средства обаче ще доведе до редица проблеми,

включително и от застрахователно естество, които до този момент не са

съществували.

Автомобилното застраховане, представлявано от застраховките

„Каско на МПС“ и „Гражданска отговорност на автомобилистите“,

постепенно се превърна в безспорен лидер по отношение на реализирания

от застрахователите премиен приход. Неговият пазарен дял години наред

надхвърля 70%, като очакванията са това да продължи и в бъдеще. Затова

особено актуално и от съществено значение за застраховането като

социално значима дейност е да бъдат изследвани проблемите, съпътстващи

автомобилното застраховане, като същевременно се очертаят и насоките за

неговото бъдещо развитие.
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2. Обект и предмет на изследването

Обект на разработката е автомобилното застраховане в България,

представено посредством застраховките „Каско на МПС“ и „Гражданска

отговорност на автомобилистите“.

Предмет на изследване са текущото състояние, тенденциите и

възможностите за развитие на автомобилното застраховане.

3. Изследователска теза

Защитаваната изследователска теза в дисертационния труд е

следната: При въвеждане на определени законодателни и организационни

промени е възможно да се подобри застрахователната работа,

вследствие на което да се повиши обхватът и реализираният премиен

приход от застрахователите, предлагащи автомобилни застраховки на

българския застрахователен пазар.

4. Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на дисертационния труд е да се оцени състоянието и

да се очертаят насоки за бъдещо развитие на автомобилното застраховане в

България.

Постигането на поставената цел изисква изпълнението на следните

по-важни изследователски задачи:

● да бъдат разгледани особеностите на автомобила като обект на

застраховане;

● да бъде оценена значимостта на автомобилното застраховане за

българския застрахователен пазар;

● да бъде изследвана икономическата същност и особеностите на

автомобилните застраховки;

● да бъдат изведени факторите, които влияят върху развитието на

автомобилното застраховане;
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● да бъде проследена динамиката в развитието на основните

показатели – премиен приход и застрахователни плащания – и производни

на тях застрахователно-технически величини при застраховките „Каско на

МПС“ и „Гражданска отговорност на автомобилистите“;

● да бъде оценено влиянието на последната здравна криза,

причинена от разпространението на вируса SARS-CoV-2, върху

автомобилното застраховане в страната;

● да бъдат предложени законодателни и организационни промени,

касаещи подобряването на застрахователната работа и повишаване на

реализирания от застрахователите на българския пазар премиен приход в

автомобилното застраховане.

5. Методология на изследването

За решаването на изследователските задачи, постигане на целта и

доказване на изследователската теза са използвани: исторически метод,

сравнителен метод, методи за събиране на първична информация,

статистически методи за обработка на информацията. Направените

изчисления се базират на официална статистическа информация, извлечена

от публикации на НСИ и КФН.

6. Обхват на изследването

Изследователската работа в дисертационния труд е насочена към

дефиниране на проблемите, свързани с развитието на автомобилното

застраховане в България. Акцент в изследването са възможностите за

подобряване на застрахователната работа, с оглед повишаване на обхвата,

респективно на реализирания премиен приход по застраховките „Каско на

МПС“ и „Гражданска отговорност на автомобилистите“.

Настоящето изложение не претендира за всеобхватност. Невъзможно

е в едно изследване да бъдат представени всички аспекти, свързани с
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възможностите за подобряване на застрахователната работа и повишаване

на реализирания от застрахователите премиен приход в автомобилното

застраховане. Затова извън обхвата на дисертационния труд остават някои

възможни решения на дефинираните в него проблеми.

7. Апробация на дисертационния труд

Дисертационният труд е обсъден на заседания на катедра

„Застраховане и социално дело” при Стопанска академия „Д. А. Ценов” –

Свищов. Части от изследването са представени на научни форуми и са

публикувани в специализирани научни издания.
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ІІ. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Дисертационният труд се състои от увод, изложение в три глави и

заключение. Общият обем на увода, трите глави и заключението е 178

страници. Изложението е онагледено с 31 таблици и 16 фигури.

В дисертационния труд се включват още: декларация за

оригиналност и достоверност и библиография.

Дисертационният труд е структуриран по следния начин:

УВОД

Глава първа

ТЕОРЕТИЧНИ ОСНОВИ И ОСОБЕНОСТИ НА АВТОМОБИЛНОТО

ЗАСТРАХОВАНЕ

1. Постановка на проблема

1.1. Особености на автомобила от застрахователна гледна точка

1.2. Съвременни тенденции в развитието на автомобили

1.3. Значимост на автомобилното застраховане за българския

застрахователен пазар

2. Икономическа същност и организация на застраховането „Каско на

МПС“

2.1. Същност и особености при покриването на риска и поемането на

отговорност от застрахователите по застраховката „Каско на МПС“

2.2. Особености по сключването на застрахователен договор при

застраховка „Каско на МПС“

2.3. Особености на процеса по уреждане (ликвидация) на щетите по

застраховка „Каско на МПС“
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3. Икономическа същност и организация на застраховането

„Гражданска отговорност на автомобилистите“

3.1. Същност и особености на застраховката „Гражданска отговорност на

автомобилистите“

3.2. Особености по сключването на застрахователен договор при

застраховка „Гражданска отговорност на автомобилистите“

3.3. Особености на процеса по уреждане (ликвидация) на щетите по

застраховка „Гражданска отговорност на автомобилистите“

Изводи по първа глава

Глава втора

СЪСТОЯНИЕ И РАЗВИТИЕ НА АВТОМОБИЛНОТО ЗАСТРАХОВАНЕ

В БЪЛГАРИЯ

1. Фактори, влияещи върху развитието на автомобилното

застраховане в България

1.1. Фактори, свързани с обекта на застраховане

1.2. Фактори, свързани със законодателството

2. Динамика в развитието на застраховането „Каско на МПС“ в

България

2.1. Динамика в развитието на премийния приход по застраховката

2.2. Динамика в развитието на застрахователните плащания по

застраховката

2.3. Отражение на Ковид-19 върху развитието на застраховка „Каско на

МПС“

3. Динамика в развитието на застраховането „Гражданска отговорност

на автомобилистите“ в България

3.1. Динамика в развитието на премийния приход по застраховката

3.2. Динамика в развитието на застрахователните плащания по

застраховката
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Изводи по втора глава

Глава трета

ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ПЕРСПЕКТИВИ ЗА РАЗВИТИЕ НА

АВТОМОБИЛНОТО ЗАСТРАХОВАНЕ В БЪЛГАРИЯ

1. Предизвикателства при въвеждането на Бонус-Малус системата в

България

1.1. Методи за оценка на риска в застраховането

1.2. Европейска практика за прилагане на системата Бонус-Малус

1.3. Основни проблеми при въвеждането на системата Бонус-Малус в

България

1.4. Възможности за въвеждането на системата Бонус-Малус в България

2. Предизвикателства пред повишаване обхвата на доброволното

застраховане, свързано с притежаването и използването на моторни

превозни средства

2.1. Възможности за повишаване обхвата на застраховка „Каско на МПС“

2.2. Комплексна автомобилна застраховка


[…]


застрахователната сума по застраховката „Каско на МПС“, но и заради

икономия на разноски по сключването на застрахователния договор.

Шесто. С развитието на IT технологиите и същественото

увеличаване скоростта на интернет връзката стана възможно да се

произведат и оборудват автомобили, които да са автономно задвижвани.

Всяка нова технология обаче, наред с предимствата, носи и нови рискове.

Навлизането на автономните автомобили ще доведе до редица проблеми,

които до този момент не са съществували. Основният въпрос, който не

само от юридическа, но и от застрахователна гледна точка стои е: кой

субект ще бъде отговорен за причинените щети, вследствие използването

на автономен автомобил от пето ниво – собственикът; производителят или

доставчикът на софтуера за управление?

Седмо. Комплексната автомобилна застраховка е най-подходящият

застрахователен продукт за автономно задвижвани автомобили. Възможна

алтернатива за предлагане на комплексна автомобилна застраховка е

свързана с промяна на целия модел по отношение собствеността на

моторните превозни средства. Възможно е в бъдещето автомобилите да не

се продават като вещ, а техните производители да продават автомобилна
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услуга. По този начин собствеността остава у производителя, а неговият

клиент заплаща за услугата превоз. Бъдеще, в което превозът с автомобил е

услуга, гражданите не купуват, а наемат моторни превозни средства, ще

доведе до коренна промяна на взаимоотношенията между производител и

потребител. Това ще засегне и застрахователната дейност, а комплексната

автомобилна застраховка ще се превърне в задължителна. Тя ще се

предлага на производителите и съответно обезщетенията свързани с

нейните покрития ще се изплащат директно на тях.

Осмо. Предлагането на пазара на самостоятелна застраховка

„Автоасистанс“ е още една възможност за развитие на автомобилното

застраховане и повишаване на реализирания премиен приход от

застрахователите. Подобен застрахователен продукт е с потенциал да

заеме пазарна ниша от 75% незастраховани моторни превозни средства в

страната.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение, в обобщен вид, са представени основните изводи и

постигнатите изследователски резултати. Констатирано е изпълнението на

поставените цел и задачи, с което е аргументирана и тезата на

дисертационния труд. Предлаганите законодателни и организационни

решения представляват логичен завършек на изследването. Те са резултат

от систематизиране, обобщаване и авторова интерпретация на достатъчен

обем информация с теоретико-методологически и емпиричен характер и

притежават значим капацитет за подобряване на застрахователната работа

и повишаване на реализирания от застрахователите премиен приход в

автомобилното застраховане.

Предизвикателствата, свързани с развитието на технологиите, и

необходимите законодателни и организационни промени при

автомобилното застраховане, са задачи, които трябва да бъдат решавани
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съвместно от държавата, застрахователния бранш и представителите на

научната общност в страната.
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IV. ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ И ДОСТОВЕРНОСТ

Във връзка с провеждането на процедура за придобиване на

образователната и научна степен „доктор” по научната специалност

„Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка (застраховане и

социално дело), декларирам:

1. Резултатите и приносите в дисертационния труд на тема „Насоки

за развитие на автомобилното застраховане в България“ са оригинални

и не са заимствани от изследвания и публикации, в които авторът няма

участия.

2. Представената от автора информация във вид на копия на

документи и публикации, лично съставени справки и други съответства на

обективната истина.

3. Резултатите, които са получени, описани и/или публикувани от

други автори, са надлежно и подробно цитирани в библиографията.

гр. Свищов Декларатор:……………

19.07.2023 г.
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V. СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ

ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Настоящият труд, във всички свои обособени части, дава различни

по своето естество приноси, които се коренят в следното:

1. Въз основа анализ на емпирична информация е изведено

значението на автомобилите за българските граждани и на автомобилното

застраховане за българския застрахователен пазар.

2. Установени са тенденциите при развитието на основните

показатели – премиен приход и застрахователни плащания – по

застраховките „Каско на МПС“ и „Гражданска отговорност на

автомобилистите“, въз основа на което е определено финансовото

състояние на автомобилното застраховане в България.

3. Аргументирано е предложено законодателно решение на основния

проблем, възпрепятстващ до момента въвеждането на застрахователната

система Бонус-Малус в България, което се състои в промяна на обекта на

застраховане при задължителната застраховка „Гражданска отговорност на

автомобилистите“.

4. Предложени са разнообразни организационни решения на

проблемите, свързани с предлагането на застрахователна защита в

автомобилното застраховане, с оглед подобряване на застрахователната

работа и обхвата, а оттам и увеличаване на реализирания от

застрахователите премиен приход.
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VI. СПИСЪК С ПУБЛИКАЦИИТЕ НА ДОКТОРАНТА ПО ТЕМАТА

НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

I. Студии:

1. Илиев, Н. Насоки за въвеждане на бонус-малус системата при

застраховането „Гражданска отговорност“ на автомобилистите. // Годишен

алманах научни изследвания на докторанти, том XIII - 2020, книга 16,

2021.

II. Статии:

1. Ерусалимов, Р., Илиев, Н. Отражение на Ковид-19 върху

развитието на застраховка „Каско на МПС“ в България. // Бизнес

управление, 2022, кн. 1.

III. Доклади:

1. Илиев, Н. Отражение на Ковид-19 върху премийния приход по

застраховка „Каско“ на МПС в България. // В: Международна научно-

практическа конференция „Устойчиво развитие и социално-икономическа

кохезия през XXI век – тенденции и предизвикателства“, Свищов, 8-9

ноември 2021 г.