НАУЧНО СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Николай Георгиев Атанасов
на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна
степен „доктор” по научна специалност
„Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка
(застраховане и социално дело)”

На тема „НАСОКИ ЗА РАЗВИТИЕ НА АВТОМОБИЛНОТО ЗАСТРАХОВАНЕ В
БЪЛГАРИЯ“

Автор: Николай Валериев Илиев

I. Общо представяне на дисертационния труд:

1. Предмет на дисертационния труд

Предметната област на дисертацията е самостоятелно обособена част от разпределителните отношения в застраховането по повод защитата от рискове, породени от притежаването и експлоатацията на МПС при застрахователните продукти „Каско на МПС“ и „Гражданска отговорност на автомобилистите“. Същите застраховки се отличават с нарастваща през годините социално-икономическа роля. Тя намира израз както в улесненията при възстановяване на щети, поради едно от най-често използваните движими имуществва, каквито са автомобилите, така и във факта, че премиите от тях заемат значителен дял в приходите от дейността на застрахователните компании.

2. Обем, структура и литература на дисертационния труд.

Дисертацията е в обем от 181 с., като съдържа увод, три глави, заключение, и списък с използваната литература. В изложението са използвани 31 таблици и 16 фигури.

В логическо отношение изложението е много добре структурирано, като съответства изцяло на изискванията за разработване на дисертационен труд.

Формулирани са точно и ясно обект, предмет, цел задачи и методи на изследването. Използва се главно документален анализ, като са проучени широк кръг от литературни източници и нормативни документи. Формулираната изследователската хипотеза съответства на актуалността на дисертацията, относно подобряване на предлагането на автомобилните застраховки в страната, минимизиране на щетите и разширяване на застрахователните съвкупности.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд.

Дисертационният труд разглежда несъмнено актуални проблеми от сферата на автомобилното застраховане. Това са проблематиката на Бонус-Малус системата, като инструмент за редуциране на щетите. Предложени са конкретни нововъдения, така че да се улесни използването на системата чрез въпросник предложение (анкета), поддържане на собствена база данни на застрахователя и единна база данни за регистрираните щети, причинени от водачите на моторни превозни средства на национално ниво /с. 137/. Целта от тези нови инструменти в управлението на застрахователните дружества е обоснована от докторанта с необходимостта от оценка

на индивидуалния риск и тарифирането на отделните обекти.

За високата степен на разработеност на проблема са и усилията на докторанта да систематизира адекватно на поставената цел възможностите за повишаване на покритието на доброволното автомобилно застраховане, т.е. повишаване на достъпността на собствениците и повишаване на търсенето на продукта „Каско на МПС“. В тази насока се разглеждат подробно т.нар. комбинирани застрахователни продукти и то с използване на застраховки извън застрахования обект - например, за автомобил, сграда и домашно имущество. Анализират се и комбинираните пакети, прилагани в националната практика, което е определено от докторанта като „... включване в застрахователната съвкупност на повече обекти, което неминуемо ще повиши обхвата, не само на застраховка „Каско на МПС“, но и на другите застраховки предлагани в съответния пакет.“ /с. 157/

Освен по посока повишаване на броя на застрахованите обекти докторантът разширява обхвата на изследването, като взема под внимание перспективите за развитие на допълнително покритие. Това също представлява аргумент в полза високото качество на предложението за защита дисертационен труд. В тази насока са анализирани детайлно елементите и начините на предлагане на покритието „Автоасистанс“.

Стилът, езикът и използваната терминология съответстват напълно и удовлетворяват изискванията към изготвянето на дисертационни трудове по специалност „Застраховане и социално дело“. Дисертацията е разработена в обем, който е достатъчен за анализиране на поставения проблем и подкрепя на издигнатата научна хипотеза. Изложението е логично и точно структурирано, като се забелязва движение от общо към частно – т.е. първоначално са анализирани в много големи детайли елементите на застрахователните продукти от сферата на автомобилното застраховане и на тази база се подхожда към обосноваване на необходимостта и възможностите за подобряване на практиката.

Авторефератът се отличава, също така, с необходимата точност и пълнота от гледна точка отразяването на опорните точки на дисертационния труд и неговите приноси.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд.

Предлаганият за защита дисертационен труд разглежда нови научни идеи и резултати, които може да се каже, че притежават нужната значимост. Убедително се доказва, че предложените мерки и инструменти ще доведат до подобрения не само за застрахователната система, но и за националното стопанство чрез улесняване на достъпа до автомобилните застраховки и повишаване на степента на покритие на потенциалните щети.

IV. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение.

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане. Дисертационният труд показва, че докторантът Николай Валериев Илиев притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност „Финанси, парично обращение, кредит и застраховка (застраховане и социално дело)“, като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, давам своята положителна оценка за дисертационния труд, автореферат и приноси и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на Николай Валериев Илиев по научна специалност „Финанси, парично обращение, кредит и застраховка (застраховане и социално осигуряване)“.

Дата: 14.09.2023 г.

Изготвил становището:

(доц. д-р Н. Атанасов)